

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIV - Nº 1617 - SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - Distribuição gratuita

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) JÚLIA TEIXEIRA GOMES
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 286 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO VALOR DE R\$ 2.500.000,00

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;
Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.
Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.
Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 24 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

Suplementação (+) 2.500.000,00

FICHA 618	PROGRAMA DE TRABALHO 10.301.0052.2129.2129	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 094 094	VALOR 500.000,00
FICHA 659	PROGRAMA DE TRABALHO 10.302.0053.2132.2132	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 094 094	VALOR 300.000,00
FICHA 694	PROGRAMA DE TRABALHO 10.302.0053.2132.2132	NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.51.00	FONTE 001 001	VALOR 1.600.000,00
FICHA 744	PROGRAMA DE TRABALHO 10.305.0054.2131.2131	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 094 094	VALOR 100.000,00

ANEXO II

Anulação:

FICHA 632	PROGRAMA DE TRABALHO 10.301.0052.2129.2129	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.32.00	FONTE 094 094	VALOR -500.000,00
FICHA 641	PROGRAMA DE TRABALHO 10.301.0052.2129.2129	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00	FONTE 094 094	VALOR -400.000,00
FICHA 657	PROGRAMA DE TRABALHO 10.302.0053.2132.2132	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 001 001	VALOR -1.600.000,00

Anulação (-) -2.500.000,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2023**, processo administrativo nº 2032/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29	Panela de pressão - capacidade 13l fechamento externo. Capacidade: 11,4 litros. Com 4 sistemas de segurança. Trava de segurança. Válvula múltipla, permite selecionar 3 pressões de cozimento: 5,10 e 15psi* (*libras por polegada quadrada). Alumínio polido de alta qualidade. Asas resistentes. Tampa com fechamento externo. Marca: fulgor	UND	60	487,90	29.274,00
Total do Proponente R\$ 29.274,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2023**, processo administrativo nº 2032/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abridor combinado de lata e garrafa, inox medidas do produto - dimensões aproximadas: comp./cm 14,5 x larg./cm 5 x altura/ cm 2,5. Marca: oliveira	UND	100	7,75	775,00
2	Almofariz/socador de alho de alumínio- grande 700ml, diâmetro 13,5 cm, altura 10,5cm, peso 0,55kg Marca: oliveira	UND	20	42,00	840,00
3	Almofariz/socador de alho de aluminio-pequeno 200ml, diâmetro 10,5 cm, altura 8cm, peso 0,33kg Marca: oliveira	UND	30	23,50	705,00
4	Assadeira retangular alta nº 05, alumínio, medida nº 5-47,2x34,2x6,5cm Marca: oliveira	UND	80	52,80	4.224,00
5	Assadeira retangular nº 03, alumínio, comprimento = 50cm, largura 37cm, altura =5cm. - nossa 7 cm alt. Marca: oliveira	UND	80	32,00	2.560,00
6	Bacia plástica graduada, em material virgem de primeira qualidade, capacidade 14 l, com bico direcionador de água e escala medidora de volume. Dimensões: 47 x 16 cm Marca: rischioto	UND	100	32,70	3.270,00
7	Bandeja plástica retangular, medidas do produto 48x33x2cm. Marca: rischioto	UND	100	29,75	2.975,00
10	Caçarola de alumínio reforçado – linha hotel – nº45 – diâmetro 45 cm, altura 20 cm – capacidade 30litros. Espessura mínima 1.0 mm. Marca: oliveira	UND	30	289,65	8.689,50
12	Caixa organizadora com tampa fabricada em polipropileno. Dimensões: 41 x 29,5 x 14 cm. Capacidade: 10l. Cor transparente. Com travas laterais. Marca: rischioto	UND	40	36,65	1.466,00
Total do Proponente R\$ 25.504,50					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2023**, processo administrativo nº 2032/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 31.690.504/0001-04					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Caçarola de alumínio – linha hotel – nº 30 – diâmetro 30 cm, altura 14 cm – capacidade 9,7 litros. Espessura mínima de 1.0 mm Marca: nacional aluminios	UND	40	324,10	12.964,00
9	Caçarola de alumínio – linha hotel – nº 40 – diâmetro 40 cm, altura 20 cm – capacidade 23,5 litros. Espessura mínima de 1.0 mm Marca: nacional aluminios	UND	50	244,90	12.245,00
11	Caixa organizadora com tampa fabricada em polipropileno. Dimensões: 41 x 29,5 x 26 cm. Capacidade: 20l. Cor transparente. Com travas laterais. Marca: artex	UND	40	36,10	1.444,00
13	Caixa organizadora com tampa fabricada em polipropileno. Dimensões: 66,5 x 44 x 24 cm capacidade: 45l. Cor transparente. Com travas laterais. Marca: artex	UND	30	77,00	2.310,00
17	Conjunto de facas inox 6 peças , composição: 1 peça - faca para legumes; 1 peça - faca para desossa 6"; 1 peça - faca do chef 6"; 1 peça - faca para carne 10"; 1 peça - cutelo 6" profissional; 1 peça chaira estriada 8". Garantia 12 meses contra defeito de fabricação. Marca: tramontina	CONJ	60	57,90	3.474,00
18	Conjunto de potes 10 peças dimensões (a x l x c) - 1 pote 11,8 x 11,8 x7,8 cm ,1 pote 174,9 x 14,9 x 9,3cm , 1 pote 18,4 x 18,4 x 10,6cm , 1 pote 11,8 x 11,8 x6,8cm, 1 11,8 x 11,8 x 13,2 cm , 1 pote 11,8 x 11,8 x 19,7 m, 1 pote 12,7 x 9,0 x 6,7 cm , 1 pote 14,8 x 10,6 x 7,8 cm , 1 pote 17,5 x 12,5 x 9,3 cm , 1 pote 19,8 14,7 x 10,6 cm Marca: eletrolux	CONJT	100	47,80	4.780,00
19	Faca para cortes de carne, material: aço inoxidável + polipropileno, medidas do produto - dimensões aproximadas: comp./cm 33 x larg./cm 5,5 x altura/ cm 2,5. Marca: brinox	UND	60	18,10	1.086,00
20	Faca de mesa em inox, comp./cm 17,8 x larg./cm 2,2 x altura/ cm 0,13, primeira linha. Caixa c/12 peças Marca: brinox	CX	80	31,40	2.512,00
21	Frigideira de alumínio – cabo de baquelite – linha hotel – nº28 – diâmetro – 28cm. Marca: a gourmet a casa dos chefs	UND	100	49,00	4.900,00
24	Lixeira capacidade: 10 l. Lixeira retangular com pedal. Material: plástico. Medidas externas: 24 x 30,5 x 33,5 cm. Cor branca. Marca: tramontina	UND	30	39,90	1.197,00
25	Lixeira capacidade: 20 l. Lixeira retangular com pedal. Material: plástico. Medidas externas: 29 x 37 x 43 cm. Cor branca. Marca: tramontina	UND	30	44,00	1.320,00
26	Lixeira capacidade: 40 l. Lixeira retangular com pedal. Material: plástico. Medidas externas: 37 x 47 x 54 cm cm. Cor branca. Marca: tramontina	UND	30	59,90	1.797,00
31	Placa de corte profissional em polipropileno, espessura da placa mínima de 1cm, material em polipropileno, peças com o tamanho 31 x 21,7 cm. Cor branca. Marca: chef plast	UND	50	36,40	1.820,00
32	Placa de corte profissional em polipropileno, espessura da placa mínima de 1cm, material em polipropileno, peças com o tamanho 41,3 x 28,9 cm. Cor branca. Marca: chef plast	UND	30	75,50	2.265,00
33	Pote quadrado médio alto 4l. Material: plástico. Dimensões: 20 x 20 x 14,5 cm. Cor branca. Marca: giotto	UND	150	36,80	5.520,00
34	Pote quadrado pequeno alto 2l. Material: plástico.dimensões:15 x 15 x 12,2 cm. Cor branca. Marca: giotto	UND	150	27,80	4.170,00
35	Pote retangular grande alto 4l. Material: plástico. Dimensões: 23 x 18 x 14,5 cm. Cor branca. Marca: giotto	UND	150	39,70	5.955,00
Total do Proponente R\$ 69.759,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUAZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLD0 LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2023**, processo administrativo nº 2032/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Caneca em polipropileno, material de 1ª, com alça lateral. liso nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressalto, sem bordas. pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100 celsius por 20 minutos. capacidade: 300 ml. cor: verde marca: abc	UND	3000	13,00	39.000,00
15	Caneca em polipropileno, material de 1ª, com alça lateral. liso nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressalto, sem bordas. pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100 celsius por 20 minutos. capacidade: 420 ml. cor: verde marca: abc	UND	5000	18,50	92.500,00
16	Canecão em alumínio, cabo de baquelita, capacidade 3,2 l. - nosso 3,3 lts Marca: abc	UND	80	45,00	3.600,00
22	Jarra plástico, granduada com tampa 2 litros, medidas 14 x 22 cm. Cor transparente. Marca: multitec	UND	50	28,50	1.425,00
23	Jarra plástico, granduada com tampa 4 litros, medidas 17 x 28,5 cm. Cor transparente. Com travas laterais. Marca: multitec	UND	60	29,00	1.740,00
27	Panela de pressão - capacidade 7l fechamento externo. Capacidade: 11,4 litros. Com 4 sistemas de segurança. Trava de segurança. Válvula múltipla, permite selecionar 3 pressões de cozimento: 5,10 e 15psi* (*libras por polegada quadrada). Alumínio polido de alta qualidade. Asas resistentes. Tampa com fechamento externo. Marca: panelux	UND	50	99,00	4.950,00
28	Panela de pressão - capacidade 10l fechamento externo. Capacidade: 11,4 litros. Com 4	UND	50	124,00	6.200,00

	sistemas de segurança. Trava de segurança. Válvula múltipla, permite selecionar 3 pressões de cozimento: 5,10 e 15psi* (*libras por polegada quadrada). Alumínio polido de alta qualidade. Asas resistentes. Tampa com fechamento externo. Marca: panelux				
30	Panela de pressão - capacidade: 22 litros. Trava de segurança. Válvula múltipla, permite selecionar 3 pressões de cozimento: 5,10 e 15psi* (*libras por polegada quadrada). Alumínio polido de alta qualidade. Asas resistentes. Tampa com fechamento externo. Dimensões: externas: largura da boca 33 cm x altura 28.5 cm x largura da base 33 cm. Internas: largura da boca 30 cm x altura 27.5 cm x largura da base 30 cm. Marca: abc	UND	30	490,00	14.700,00
36	Prato, em polipropileno, material de 1ª, com abas, empilhável. liso nas partes internas e externas, formato arredondado. pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100 celsius por 20 minutos. volume: 600 ml. verde marca: guez	UND	5000	9,80	49.000,00
37	Ralador –com 4 faces, lâmina em aço inox, medidas do produto - dimensões aproximadas: comp./cm 11 x larg./cm 8,5 x altura/ cm 24. Marca: viel	UND	100	13,00	1.300,00
Total do Proponente R\$ 214.415,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO	EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: Carta Convite NÚMERO: 005/2021 PROC.ADM. Nº 0530/2021 ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos. OBJETO: 2ª Prorrogação de prazo contratual para serviço de capina e roçada manual em todos os logradouros e vias públicas do município. EMPRESA VENCEDORA: G.R. dos Santos Eireli. VALOR DO REPASSE: R\$ 155.750,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais). CNPJ: 01.851.985/0001-21 PRORROGADO O PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93. São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de fevereiro de 2023. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS PREFEITA	CONTRATO Nº 015/2023. ADESÃO DE ATA proveniente do Pregão nº 009/2022 da Prefeitura de Bom Jesus do Itabapoana/RJ PROC. ADM. Nº 072/2023 OBJETO: locação de motoniveladora com operador e combustível. EMPRESA: ÚNICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ/MF nº 08.621.546/0001-71 VALOR: R\$ 815.500,00 (oitocentos e quinze mil e quinhentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993. São Francisco de Itabapoana, 10 de fevereiro de 2023. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Ato da Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE COMUNICAÇÃO	EXTRATO DE EMPENHO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, através da Secretaria Municipal de Fazenda, comunica aos Vereadores, aos Partidos Políticos, aos Sindicatos, as Organizações não Governamentais, Clubes de Serviços, Entidades Empresariais e os Cidadãos Sanfranciscanos para a AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL, que se realizará no endereço YOUTUBE – FAZENDA SÃO FRANCISCO, no dia 23 / 02 /2023 às 10h00min, para tratar da demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre de 2022, conforme determina a Lei Complementar nº 101, art. 9º inciso 4º. São Francisco de Itabapoana – RJ, 10 de fevereiro de 2023. JÚLIO MARCOS IZABEL NICOLAU Secretário Municipal de Fazenda Republicado por incorreção.	EMPENHO Nº192/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0059/2022 PROC. ADM. Nº 2995/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAIBRO, PARA DIVERSAS OBRAS E REFORMAS NO MUNICÍPIO DE SFR EMPRESA: MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 26.324.866/0001-41 VALOR: R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) São Francisco de Itabapoana, 16 de fevereiro de 2023. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS Prefeita Municipal

Consumidor,

você possui direitos e deveres

Informe-se!





Educação no Trânsito
Uma via de mão dupla